令和４年　第５回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和４年５月２５日（水曜日）
　午後３時１５分から午後４時３０分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　川 上　 晃
４　出席委員（４名）
　　委　員　髙澤　誠一　　委　員　小嶋　久美子　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（５名）
　　こども教育課長　　　　松橋　　守　　　生涯学習課長　　　　平井　智子

　　こども教育課参事　　　江口　賢哉　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長

　　こども教育課長補佐　　小林あゆみ　　　　　　　　　　　　　余野　　等

６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
第４
第５
第６

	報告第１０号
議案第２０号
議案第２１号
報告第２２号

	令和４年第４回妙高市教育委員会会議録の承認について
専決処分の承認について（妙高市いじめ防止連絡協議会委員の委嘱）（非公開）
妙高市立学校設置条例等の一部を改正する条例議定について（非公開）
令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第２号）（非公開）
妙高市奨学金貸付条例施行規則の一部を改正する規則議定について（非公開）

諸般の報告
１．妙高市要保護児童対策地域協議会代表者会議委員及び妙高市子ども・若者育成支援地域協議会代表者会議委員の委嘱について
２．妙高市子ども・子育て会議委員の委嘱について
３．施設管理の瑕疵による損害賠償額の決定について
４．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
５．市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について
６．その他

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和４年第５回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和４年第４回妙高市教育委員会会議録の承認について
教育長　　　日程第１「令和４年第４回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配布されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
（委員より「異議なし」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

教育長　　　次に、日程第２ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第２から日程第４については、「人事に関する事件」及び「議会の議決を経るべき事件」でありますので、非公開とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。
ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第２　報告第１０号　専決処分の承認について（妙高市いじめ防止連絡協議会委員の委嘱）（非公開）
　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第３　議案第２０号　妙高市立学校設置条例等の一部を改正する条例議定について（非公開）

　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第４　議案第２１号　令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第２号）（非公開）
　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第５　議案第２２号　妙高市奨学金貸付条例施行規則の一部を改正する規則議定について
教育長　　　それでは、日程第５　議案第２２号「妙高市奨学金貸付条例施行規則の一部を改正する規則議定について」を議題といたします。
事務局から説明をお願いいたします。

松橋課長　　ただいま議題となりました、議案第２２号「妙高市奨学金貸付条例施行規
則の一部を改正する規則議定について」ご説明申し上げます。

本日配付いたしました資料の２ページ、３ページをご覧ください。
公益法人、学校法人、地方公共団体等が奨学金貸与事業を行う際に、文科省
に対して、消費貸借契約書の印紙税の非課税措置に係る申請を行い承認され
ると印紙税が非課税となります。
この度、この申請を行い、非課税措置の適用の承認を受けたため、様式の
一部改正を行うものであります。
具体的な内容といたしましては、非課税措置の適用により、印紙税が課さ
れなくなり、収入印紙が不要になったことから、３ページの別記様式第４号
の改正前の奨学金借用証書の収入印紙貼付欄を改正後は廃止し、
下段の「4 収入印紙貼り付けのうえは、本人の割印をおすこと。」を、改
正後「4 租税特別措置法第９１条の３第２項の規定の適用により、印紙税は
課されない。（収入印紙不要）」に改めるものです。
以上、議案第２２号につきましてご説明申し上げましたが、よろしくご審
議の上、議決賜りますようお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。

　　　　　　（質疑終了）

教育長　　　それでは、議案第２２号を議決してよろしいでしょうか。
　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　議案第２２号は議決されました。

◇日程第６　　諸般の報告

報告１．「妙高市要保護児童対策地域協議会代表者会議委員及び妙高市子ども・若者育成支援地域協議会代表者会議委員の委嘱について」
〇選出母体である組織や団体の人事異動、役員改選等に伴い変更となった委員
を新たに委嘱したことを報告。
報告２．「妙高市子ども・子育て会議委員の委嘱について」

　　　　〇選出母体である組織や団体の人事異動、役員改選等に伴い変更となった委員
　　　　　を新たに委嘱したことを報告。
報告３．「施設管理の瑕疵による損害賠償額の決定について」
　　　　〇２月に妙高高原南小学校敷地において発生した落雪による車両の損害に対する事案について、専決処分したことを報告。
報告４．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について」
　　　　〇４月に発生した事故、事案について、生徒に関わる交通事故１件報告。
報告５．「市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について」
　　　　〇５月に新型コロナウイルス感染症の陽性が判明した児童生徒等の人数について報告。

◇次回の委員会　　６月２４日（金）

5